证券代码：300472         证券简称：新元科技        公告编号：临-2019-002

北京万向新元科技股份有限公司

关于新产品研发取得重要进展的公告

一、 新产品研发概要

为响应党中央和国务院的号召，推动智能装备、机器人在危险工序和环节广

泛应用，利用自身技术研发、制造、测试平台等综合资源，公司自主研发的“矿

用建筑材料智能气力输送及喷浆充填系统”项目，目前已经完成研制、测试、煤

安认证、矿井现场使用、首台套验收工作，具备批量市场化条件。

该研发项目旨在采用气力输送的方式将水泥和砂子预混合粉料送到井下使

用区域，实现机器人自动喷浆充填。代替传统的斗车、皮带输送、人工操作喷浆

及充填，有利于减少井下作业人数、降低安全风险、提高生产效率、降低矿工劳

动强度，有利于解决招工难问题。

系统主要由地面站、中转站、工作面站、喷浆机器人及控制系统等组成。以

压缩空气为动力，将建筑材料从地面站通过输送管道将粉料经中转站、工作面站，

再由工作面站送至喷浆机器人自动喷浆，实现巷道的充填支护。输送系统的特点：

1. 属于国产首台套；2. 输送距离长，矿井下中转站与中转站间可达 1500m，多

个中转站串联输送距离可达到 10000m 以上；3. 输送能力大于 20m³/h；4. 系统

全过程实现自动化、智能化、无人化。

二、 新产品研发进展情况

该研发项目于 2017 年 2 月 1 日开始启动研发，项目组自主攻克了长距离输

送、安全操作等多项技术难题，并自主研发设计了一套适用于井下、符合煤安要

求的电控操作系统及人机交互界面。目前该系统已经通过验收，并开始投入使用，

获得用户好评。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

三、 对公司未来发展的影响

该系统的成功应用填补了国内空白，对公司在煤矿领域进一步推广该技术起

到了积极的促进作用。在煤矿井下领域为解决建筑材料运输问题提供了一种全新、

高效、安全、绿色环保的解决方案，具有良好的经济效益和社会效益，市场推广

前景广阔，对进一步提升公司核心竞争力，对公司未来煤矿市场开拓及经营业绩

将产生积极影响。本系统适合所有井下施工场合，包含煤矿、巷道及地铁等地下

施工区域。

四、 存在的风险

该技术改变了传统的应用方式，推广应用需要一个过程，尚需经历更多的市

场实践的考验。

北京万向新元科技股份有限公司

                                              董事会

                                               2019 年 1 月 17 日